
 LATVIJAS PAŠVALDĪBU SAVIENĪBA 
   

 Mazā Pils iela 1, Rīga, LV-1050  Nod. maks. kods: LV40008020804 
Tālr. 67226536, fakss 67212241  Nor. konts LV53UNLA0001001700906 

 e-pasts: lps@lps.lv    AS "SEB banka" 
 www.lps.lv    kods UNLALV2X 

 

LPSatz_011015_VSS-945, Par Ministru kabineta noteikumu projektu “Noteikumi par zaudējumiem, kas 
rodas, nodrošinot piekļuvi publiskajiem ūdeņiem un īpaši aizsargājamām dabas teritorijām, zaudējumu 
atlīdzības veidu, apmēru, aprēķināšanas un samaksas kārtību” 

 

Rīga 
01.10.2015. Nr. 0920152872/A1938 
Uz TAP VSS-945 
 

Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijai 

 
 
Par Ministru kabineta noteikumu projektu 
“Noteikumi par zaudējumiem, kas rodas, 
nodrošinot piekļuvi publiskajiem ūdeņiem un 
īpaši aizsargājamām dabas teritorijām, 
zaudējumu atlīdzības veidu, apmēru, 
aprēķināšanas un samaksas kārtību” 
 

Latvijas Pašvaldību savienība (LPS) ir izvērtējusi un nesaskaņo 
Ministru kabineta noteikumu projektu “Noteikumi par zaudējumiem, kas 
rodas, nodrošinot piekļuvi publiskajiem ūdeņiem un īpaši aizsargājamām 
dabas teritorijām, zaudējumu atlīdzības veidu, apmēru, aprēķināšanas un 
samaksas kārtību”, jo iebilst: 

1. ka noteikumos nav skaidroti termini “gājēju ceļš”; “piekļuves ceļš”; 
“ceļa trase”; “gājēju ceļa ierīkošana” un noteikumu punktos (piem., 
9., 10. un 13. punktā) tiek lietota dažāda “ceļa” redakcija;  

2. 1. punktam, jo tā tekstā nav skaidri nodalīts un līdz ar to nav 
saprotams, pirmkārt, vai zaudējumus aprēķina saistībā ar 
aprobežojumiem, lai nodrošinātu piekļuvi, un, otrkārt, vai 
zaudējumus aprēķina arī par gājēju ceļu ierīkošanu, lai nodrošinātu 
piekļuvi iekšzemes publiskajiem ūdeņiem, īpaši aizsargājamajām 
dabas teritorijām un pludmalei. Nepieciešams izvērtēt arī iespēju 
nodrošināt piekļuvi minētajām vietām, nodalot gājēju joslu. Punktā 
jānorāda gājēju ceļa ierīkošanas vai gājēju joslas nodalīšanas 
nepieciešamība, kā arī jāizvērtē vārda “pludmale” aizstāšana ar 
vārdiem “jūras piekrastes josla” saskaņā ar Zemes pārvaldības 
likumu; 

3. 2. punktam un 2.1. apakšpunktam, ka nekustamā īpašuma īpašnieks 
var saņemt tikai vienreizēju zaudējuma atlīdzību par teritorijas 



 

 

2 

plānojumā noteikto īpašuma lietošanas tiesību aprobežojumu, jo 
īpašuma lietošanas tiesību aprobežojums būs pastāvīgs; 

4. 2. punktam un 2.2. apakšpunktam par teritorijas plānojumā noteiktā 
nekustamā īpašuma lietošanas tiesību aprobežojuma zaudējuma 
atlīdzību par gājēju ceļa ierīkošanu, jo šajos noteikumos jau ir cita 
IV nodaļa par gājēju ceļu ierīkošanu;  

5. 9. punktam, jo ne visos gadījumos, kad teritorijas plānojumā ir 
paredzēta piekļuve iekšzemes publiskajiem ūdeņiem, īpaši 
aizsargājamajām dabas teritorijām, un pludmalei un dabā tā 
nepastāv, pašvaldībai būtu jāpieņem lēmums par gājēju ceļa 
ierīkošanu. Primāri ir jādod iespēja to izveidot/ierīkot vai nodalīt 
nekustamā īpašuma īpašniekam; 

6. 10. punktam, jo ne visos gadījumos, lai piekļūtu iekšzemes 
publiskajiem ūdeņiem, īpaši aizsargājamajām dabas teritorijām un 
pludmalei, ir jāparedz gājēju ceļu trases ierīkošanas darbi. Iespējami 
dabiski un vienkārši varianti (piem., gājēju taka, nodalīta teritorija ar 
norādi piekļuvei upei u.c.), galvenais – jānodrošina piekļuves 
iespējas; tādējādi svītrot obligāto prasību līgumā iekļaut punktus par 
ceļu ierīkošanas darbu veicēju, darbu izpildes laiku, finansējuma 
veidu un apmaksas kārtību; 

7. anotācijai, jo tajā jānorāda, ka noteikumu izpildes rezultātā tiks 
palielināts pašvaldības administratīvais slogs. 

 
 
 
 
Priekšsēdis Andris Jaunsleinis 
 
 
01.10.2015. 16:36 
396 
Gunta Lukstiņa, Padomniece vides jautājumos  
67508521, 29188535, gunta.lukstina@lps.lv 
 
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu. 


